

Pytania i odpowiedzi do naboru nr FEDS.09.04-IP.01-091/24

1. Czy wartość dofinansowania na poziomie 70% dotyczy tylko grantobiorców ostatecznych (mśp objętych pomocą), czy również Wnioskodawca musi zapewnić wkład własny w wysokości 30% wartości kosztów kwalifikowanych projektu ? Jeśli tak, to czy wkład własny musi być udokumentowany promesą kredytową czy mogą to być środki na rachunku bankowym?

Odpowiedź:

Maksymalny poziom dofinansowania na poziomie projektu (na poziomie wnioskodawcy – grantodawcy):

a) w przypadku wsparcia niestanowiącego pomocy państwa: 70% wydatków kwalifikowalnych

b) w przypadku wsparcia stanowiącego pomoc de minimis – maksymalnie 70 % wydatków kwalifikowalnych, przy czym:

i) całkowita kwota pomocy de minimis udzielona jednemu przedsiębiorcy (wnioskodawcy / beneficjentowi) w ciągu minionych trzech lat z różnych źródeł i w różnych formach wraz z wnioskowaną w ramach projektu kwotą pomocy de minimis podlega limitowi w wysokości wskazanej w przepisach prawa (patrz dodatkowo definicja „Pomoc de minimis”),

ii) do celów ustalenia dopuszczalnego pułapu pomocy de minimis zastosowanie ma definicja „jednego przedsiębiorstwa”, o której mowa w art. 2 ust. 2 Rozporządzenia Komisji (UE) nr 2023/2831 z dnia 13 grudnia 2023 r. w sprawie stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy de minimis,

Tak, Wnioskodawca zobowiązany jest zabezpieczyć wkład własny dotyczący wydatków Grantodawcy w projekcie (w wysokości odpowiadającej różnicy między kwotą dofinansowania dla projektu rozumianą jako % dofinansowania wydatków kwalifikowalnych), a także do zabezpieczenia środków na pokrycie wydatków niekwalifikowalnych w projekcie.

Informacje o rodzajach dokumentów potwierdzających posiadanie środków finansowych na realizację projektu znajdują się na str. 36-37 regulaminu.

2. Czy wszyscy grantobiorcy (mśp objęte pomocą) muszą mieć siedzibę/oddział na terenie subregionu wałbrzyskiego celem spełnienia kryterium "Czy projekt jest ściśle powiązany z celami transformacji subregionu" ?

Odpowiedź:

Tak, regulamin konkursu wskazuje, iż ostatecznymi odbiorcami– grantobiorcami mogą być jedynie MŚP z subregionu wałbrzyskiego, tzn. posiadające siedzibę/oddział/filię zakładu lub stałego/dodatкового miejsca wykonywania/ prowadzenia działalności w granicach administracyjnych subregionu wałbrzyskiego objętym interwencją FST.

3. Czy Wnioskodawca musi mieć siedzibę/oddział na terenie subregionu wałbrzyskiego?

Odpowiedź:

Tak, zgodnie z Regulaminem konkurs jest skierowany do beneficjentów - grantodawców posiadających swoją główną siedzibę, filię lub oddział na obszarze subregionu wałbrzyskiego. Jednocześnie jest to kryterium formalne ogólne nr 3 *Kwalifikowalność Wnioskodawcy/Partnera*.

Pytania i odpowiedzi do naboru nr FEDS.09.04-IP.01-091/24

4. Czy są jakieś wymagania względem mśp objętych pomocą, tj. czy muszą to być firmy o jakimś minimalnym okresie funkcjonowania czy mogą to być również startupy ?

Odpowiedź:

Nie ma takiego kryterium w stosunku do Grantobiorców – MŚP.

5. Czy dobrze rozumiemy, że instrument wsparcia dla mśp musi obligatoryjnie zawierać łącznie bon B+R, bon na transformację cyfrową oraz usługę doradczą ?

Odpowiedź:

Projekt grantowy musi zakładać oferowanie Grantobiorcom, tj. MŚP, dwóch rodzajów bonów (grantów) na innowacje:

- bonu na usługi B+R;
- bonu transformacji cyfrowej.

Natomiast Grantobiorca może, ale nie musi skorzystać z obu rodzajów bonów, przy uwzględnieniu, iż usługa badawcza/proinnowacyjna musi być obligatoryjnym przedmiotem przekazanego bonu.

Przekazanie bonu musi zostać powiązane z bezpłatną usługą doradczą, świadczoną grantobiorcy, tj. MŚP, przez grantodawcę w ramach projektu grantowego

6. Czy partner również musi posiadać siedzibę/oddział na obszarze subregionu wałbrzyskiego.

Odpowiedź:

Tak, zgodnie z kryterium formalnym ogólnym nr 3 Kwalifikowalność Wnioskodawcy.

7. Czy w związku z poniższymi zapisami Regulaminu naboru nr: FEDS.09.04-IP.01-091/24 należy uznać, że w projekcie nie występuje pomoc publiczna na poziomie wnioskodawcy (grantodawcy) ale w projekcie występuje na poziomie wnioskodawcy pomoc de minimis w odniesieniu do kosztów pośrednich ?

(strona 22):

Należy przy tym pamiętać, że koszty pośrednie od wydatków bezpośrednich objętych pomocą de minimis można rozliczyć wyłącznie jako pomoc de minimis.

(strony 23-24):

W przedmiotowym naborze nie przewiduje się wsparcia projektów objętych pomocą publiczną. Dopuszcza się wystąpienie pomocy de minimis.

(...)

Pomoc publiczna to wsparcie, które spełnia łącznie wszystkie następujące wskazane poniżej przesłanki:

1. *jest przyznawane beneficjentowi przez Państwo lub pochodzi ze środków państwowych,*
2. *Jest udzielane na warunkach korzystniejszych niż oferowane na rynku,*
3. *ma charakter selektywny,*
4. *grozi zakłóceniem lub zakłóca konkurencję oraz*
5. *wpływa na wymianę handlową między Państwami Członkowskimi*

Niespełnienie choćby jednej z powyżej przedstawionych przesłanek nie pozwala zakwalifikować danego rodzaju wsparcia jako pomocy publicznej. Przyjmuje się jednocześnie, że pomoc de minimis ze względu na swą małą wartość nie powoduje zakłócenia konkurencji w

Pytania i odpowiedzi do naboru nr FEDS.09.04-IP.01-091/24

wymiarze unijnym ani nie wpływa na wymianę handlową pomiędzy Państwami Członkowskimi Unii Europejskiej.

(...)

W przypadku stwierdzenia pomocy państwa na poziomie wnioskodawcy (grantodawcy), w części projektu obejmującej wydatki nieprzeznaczone bezpośrednio na granty), wsparcie będzie udzielane wnioskodawcy wyłącznie na zasadach pomocy de minimis – zastosowanie znajdą właściwe przepisy prawa wspólnotowego i krajowego dotyczące zasad udzielania tej pomocy”

Odpowiedź:

Tak jak zostało przetoczone w pytaniu w przedmiotowym naborze nie przewiduje się wsparcia projektów objętych pomocą publiczną.

Na poziomie Grantodawcy (Wnioskodawcy) może zostać udzielone wsparcie:

a) w przypadku niestanowiącego pomocy państwa w wysokości 70% wydatków kwalifikowalnych

b) w przypadku wsparcia stanowiącego pomoc de minimis – maksymalnie 70%.

Tylko w przypadku udzielonego wsparcia stanowiącego pomoc de minimis, koszty pośrednie również objęte są pomocą de minimis, w innym przypadku nie dotyczy.

Natomiast wsparcie udzielone grantobiorcy stanowi pomoc de minimis.

- 8. W zakresie analizy ekonomicznej dla projektów poniżej 50 mln PLN kosztów kwalifikowalnych, co oznacza sformułowanie "jeśli dotyczy" w odniesieniu do Załącznika nr 3 do Regulaminu naboru nr: FEDS.09.04-IP.01-091/24 tj. Analiza ekonomiczna dla projektów poniżej 50 mln PLN kosztów kwalifikowalnych (pełna lub uproszczona księgowość zgodnie z wzorami określonymi przez DIP).**

Odpowiedź:

Zgodnie z instrukcją wypełniania wniosków należy pobrać ze strony naboru jeden z następujących wzorów załączników do wniosku Załącznik Analiza ekonomiczna - pełna księgowość” lub „Załącznik Analiza ekonomiczna - uproszczona księgowość” (w zależności od rodzaju prowadzonej księgowości).

W przypadku osób fizycznych oraz jednostek (np. spółki cywilne, spółki jawne), które nie są zobligowane do prowadzenia pełnej księgowości załączają 4b (uproszczona księgowość).

Natomiast w przypadku podmiotów, które są zobligowane do prowadzenia pełnej księgowości (spółki zoo, SA, inne podmioty np. które przekroczyły progi obrotów) załączyć należy 4a (pełna księgowość).

- 9. Czy w przypadku projektu partnerskiego potencjał ekonomiczny zapewniający prawidłową realizację projektu partnerskiego należy wykazać poprzez dostarczenie odpowiednich dokumentów tylko dla Wnioskodawcy (Partnera wiodącego) czy również dla wszystkich partnerów ?**

Odpowiedź:

W trakcie oceny wniosków będzie weryfikowane, czy sytuacja finansowa Wnioskodawcy/Partnera oraz przedstawione źródła finansowania projektu (montaż finansowy projektu) dają gwarancję realizacji projektu.

Pytania i odpowiedzi do naboru nr FEDS.09.04-IP.01-091/24

Zgodnie z instrukcją wypełniania wniosków str. 71 „Posiadanie środków finansowych na realizację projektu powinno być poparte poprzez dostarczenie dokumentów wraz z wnioskiem o dofinansowanie. Dołączenie do wniosku o dofinansowanie promesy kredytowej (zgodnej z wymogami DIP), zawartej umowy kredytowej na minimalną kwotę równą wartości dofinansowania oznaczać będzie spełnienie części kryterium „Sytuacja finansowa wnioskodawcy/partnera oraz źródła finansowania projektu dotyczącej sytuacji finansowej wnioskodawcy/partnera (...)”

Zgodnie z Kryterium „Sytuacja finansowa wnioskodawcy/partnera oraz źródła finansowania projektu” będzie weryfikowana sytuacja finansowa

Wnioskodawcy/Beneficjenta oraz Partnerów ponoszący wydatki w danym projekcie.

10. Czy w przypadku projektu partnerskiego analiza ekonomiczna powinna być sporządzona tylko dla Wnioskodawcy (Partnera wiodącego) czy również dla wszystkich partnerów ?

Odpowiedź:

Analiza ekonomiczna w przypadku projektu partnerskiego powinna być sporządzona przez Wnioskodawcę jak i partnerów.

11. Czy w przypadku projektu partnerskiego "Formularzu informacji przedstawianych przy ubieganiu się o pomoc de minimis" składa tylko Wnioskodawca (Partner wiodący) czy również wszyscy partnerzy.

Odpowiedź:

W przypadku projektu partnerskiego Formularzu informacji przedstawianych przy ubieganiu się o pomoc de minimis" składa Wnioskodawca jak i partnerzy.

12. Obecnie są prowadzone dwa nabory w ramach, których zostaną wybrani operatorzy udzielający grantów (bonów) dla MŚP na usługi B+RT oraz usługi innowacyjne (bon w zakresie cyfryzacji):

Nabór konkurencyjny numer FEDS.01.02-IP.01-097/24 - 1.2.D Bony na innowacje dla MŚP

<https://funduszeudolnoslaskie.pl/nabory/6257-nabor-konkurencyjny-numer-feds0102-ip01-09724-12d-bony-na-innowacje-dla-msp#toc-regulamin-wyboru-projekt-w>

Nabór konkurencyjny numer FEDS.09.04-IP.01-091/24 - Działanie 9.4 Transformacja gospodarcza, 9.4 E Bon na innowacje dla MŚP

<https://funduszeudolnoslaskie.pl/nabory/6095-nabor-konkurencyjny-numer-feds0904-ip01-09124-dzialanie-94-transformacja-gospodarcza-94#toc-aktualno-ci-szkolenia-i-wydarzenia>

W Regulaminach obu naborów jest następujący zapis: "Należy przy tym pamiętać, że koszty pośrednie od wydatków bezpośrednich objętych pomocą de minimis można rozliczyć wyłącznie jako pomoc de minimis." (dla naboru dot. 1.2.D: strona 21; dla naboru dot. 9.4.E: strona 23).

O zastosowaniu pomocy de minimis mówią jeszcze zapisy w Rozdziale 8 obu Regulaminów.

Pytania i odpowiedzi do naboru nr FEDS.09.04-IP.01-091/24

Wydaje nam się, że to nie jest prawidłowe podejście. Jest oczywiste i niezaprzeczalne, że pomocą de minimis są objęte granty, które będą udzielane przedsiębiorcom. Natomiast zupełnie dla nas niezrozumiałe jest dlaczego pomocą de minimis miałyby być objęte koszty pośrednie, które są kosztami operatora. Nie znajdujemy na to uzasadnienia prawnego. Być może zapis w Regulaminach wynika z bezpośredniego przeniesienia z regulaminu dla przedsiębiorców. W przypadku przedsiębiorców jest zasadne, że pomocą de minimis objęte są zarówno koszty bezpośrednie, jak i pośrednie.

Natomiast jeżeli pomocą de minimis miałyby być objęte koszty pośrednie = koszty operatorów to przede wszystkim już na "wejściu" uniemożliwia to złożenie wniosku na pełną kwotę dofinansowania czyli 18 700 000,00 PLN dla naboru dot. 1.2.D oraz 37 880 000,00 PLN dla naboru dot. 9.4.E.

Takie wyliczenie:

	1.2.D	9.4.E		
dofinansowanie z EFRR/FST 70,00%	18 700 000,00 zł	37 880 000,00 zł		
maksymalna wartość projektu	100,00%	26 714 285,71 zł	54	114 285,71 zł
koszty pośrednie wg stawki ryczałtowej	7,00%	1 870 000,00 zł	3 788 000,00	
zł				
limit pomocy de minimis (w EUR)	300 000,00 €			
limit pomocy de minimis (w PLN)	4,3093	1 292 790,00 zł		
wartość kosztów pośrednich nieuprawiona do pomocy de minimis			-577	
210,00 zł	-2 495 210,00 zł			

Kurs 4,3093 to kurs wymiany waluty stosowany przez KE, aktualny na dzień ogłoszenia naboru (wpisany również w Regulaminach).

Zapewne nikt nie pokusi się na pełne dofinansowanie, ale powyższy przykład (chyba) prezentuje, że jest tutaj wykluczenie dla tego typu "chętnych".

Dodatkowo w obu Regulaminach wskazany limit pomocy de minimis to 200 000,00 euro, a od 01.01.2024 jest 300 000,00 euro. To chyba też nie powinno tak być.

Mamy wrażenie, że zapisy Regulaminów dotyczące pomocy de minimis są nieprawidłowe.

Odpowiedź:

W odpowiedzi na Państwa zapytanie proszę o przyjęcie następujących wyjaśnień:

1. Zgodnie z Rozporządzeniem Komisji (UE) Nr 2023/2831 z dnia 13 grudnia 2023 r. łączna wartość otrzymanej pomocy de minimis przez jeden podmiot (od 01.07.2024 roku) nie będzie mogła przekroczyć 300 tys. Euro w ciągu minionych trzech lat. Stosowanie limitu jest uzależnione od momentu nabycia prawa do otrzymania tej pomocy tj. dzień podpisania umowy. W dniu podpisania umowy podmiot udzielający pomocy wydaje beneficjentowi zaświadczenie stwierdzające, że udzielona pomoc publiczna jest pomocą de minimis.

Pytania i odpowiedzi do naboru nr FEDS.09.04-IP.01-091/24

2. Natomiast wartość 200 tys. Euro występująca w Regulaminach konkursów, w odniesieniu do Grantodawcy, nie jest związana wprost z limitem określonym powyżej w pkt 1. i nie odnosi się do pomocy de minimis.

a. Zgodnie z Regulaminami, jeżeli wartość projektu nie przekracza 200 tys. Euro i jednocześnie projekt nie jest objęty w części/całości pomocą publiczną obligatoryjnie należy zastosować stawkę ryczałtową;

b. Jeżeli natomiast wartość projektu przekracza 200 tys. Euro i jednocześnie projekt nie jest objęty w części/całości pomocą publiczną obligatoryjnie zastosowanie stawki ryczałtowej pokrycie kosztów pośrednich jest fakultatywne. W takim wypadku można stosować stawkę ryczałtową lub pozostawić wydatki z katalogu kosztów pośrednich jako wydatki niekwalifikowalne.

Jak widać wartość 200 tys. Euro, rozumiana jako wartość projektu, w tym przypadku ma zastosowanie jedynie do określenia obowiązku stawki ryczałtowej, nie zaś wysokości kosztów czy dofinansowania.

1. To czy w projekcie po stronie Grantodawcy występuje pomoc publiczna i/lub pomoc de minimis nie jest związane z zastosowaniem stawki ryczałtowej. Wynika ona z zastosowania przepisów dotyczących pomocy publicznej i pomocy de minimis. Do ustalenia, czy w projekcie występuje taka pomoc konieczne jest przeprowadzenie testu pomocy publicznej. Jeżeli wynik testu wskazuje na brak pomocy publicznej to w projekcie ona nie wystąpi, zwłaszcza w zakresie stosowania stawki ryczałtowej.

2. Zapisy Regulaminów określają również, że wystąpi „obligatoryjność stosowania stawki ryczałtowej w projekcie, w którym występuje pomoc de minimis (w części lub całości projektu)”. I tutaj „Podstawą do wyliczenia kosztów pośrednich rozliczanych stawką ryczałtową są wszystkie kwalifikowalne koszty bezpośrednie projektu, zatem wnioskodawca/beneficjent zobowiązany jest tak przygotować budżet projektu, aby dofinansowanie kosztów pośrednich rozliczanych stawką ryczałtową oraz bezpośrednich kosztów kwalifikowalnych projektu nie przekroczyło dopuszczalnego przepisami prawa limitu pomocy de minimis”.

3. Należy zauważyć, że zgodnie z Regulaminami konkursów „nie przewiduje się wsparcia projektów objętych pomocą publiczną”. Natomiast „W przypadku stwierdzenia pomocy państwa na poziomie wnioskodawcy (grantodawcy) – w części projektu obejmującej wydatki nieprzeznaczone bezpośrednio na granty – wsparcie będzie udzielane wnioskodawcy wyłącznie na zasadach pomocy de minimis”.

4. Należy także zauważyć, że na drugim poziomie udzielania pomocy, czyli w momencie udzielania grantu, wystąpi pomoc de minimis dla Grantobiorcy, która jest obwarowana dwoma limitami. Pierwszy z nich mówi o maksymalnej wartości grantu na poziomie 200 tys. Euro – przy czym nie ma tu znaczenia sam rodzaj udzielanej pomocy. Drugi limit w wysokości 300 tys. Euro dotyczy łącznej wartości pomocy de minimis uzyskanej przez Grantobiorcę w okresie minionych trzech lat. Jednakże jest to pomoc de minimis w odniesieniu do Grantobiorcy i fakt jej wystąpienia na tym poziomie nie jest istotny przy analizie dotyczącej

Pytania i odpowiedzi do naboru nr FEDS.09.04-IP.01-091/24

pomocy publicznej i pomocy de minimis projektu pod kątem Grantodawcy, a tym samym stosowania bądź nie pomocy de minimis w odniesieniu do stawki ryczałtowej.

Reasumując w projektach, w których nie występuje pomoc publiczna/pomoc de minimis również stawka ryczałtowa nie będzie stanowiła takiej pomocy, a tym samym nie ma ona ograniczeń określonych dla limitu pomocy de minimis.

Mimo, że co do zasady w projektach w ramach przedmiotowych naborów nie powinna wystąpić pomoc publiczna/pomoc de minimis po stronie Grantodawców, to zapisów o ewentualności jej wystąpienia nie powinno się usuwać z tych Regulaminów.

Kontynuacja zapytania:

Bardzo dziękuję za wyjaśnienie kwestii dotyczących pomocy de minimis w odniesieniu do naborów:

Nabór konkurencyjny numer FEDS.01.02-IP.01-097/24 - 1.2.D Bony na innowacje dla MŚP

Nabór konkurencyjny numer FEDS.09.04-IP.01-091/24 - Działanie 9.4 Transformacja gospodarcza, 9.4 E Bon na innowacje dla MŚP

Proszę tylko o potwierdzenie czy prawidłowo interpretuję wyjaśnienie złożone w odpowiedzi nr 4:

Należy także zauważyć, że na drugim poziomie udzielania pomocy, czyli w momencie udzielania grantu, wystąpi pomoc de minimis dla Grantobiorcy, która jest obwarowana dwoma limitami. Pierwszy z nich mówi o maksymalnej wartości grantu na poziomie 200 tys. Euro – przy czym nie ma tu znaczenia sam rodzaj udzielanej pomocy. Drugi limit w wysokości 300 tys. Euro dotyczy łącznej wartości pomocy de minimis uzyskanej przez Grantobiorcę w okresie minionych trzech lat. Jednakże jest to pomoc de minimis w odniesieniu do Grantobiorcy i fakt jej wystąpienia na tym poziomie nie jest istotny przy analizie dotyczącej pomocy publicznej i pomocy de minimis projektu pod kątem Grantodawcy, a tym samym stosowania bądź nie pomocy de minimis w odniesieniu do stawki ryczałtowej.

Moja interpretacja ww. odpowiedzi: skoro w ramach kosztów bezpośrednich nie występuje pomoc de minimis dla Grantodawców (występuje pomoc de minimis dla Grantobiorców), to koszty pośrednie nie są automatycznie objęte pomocą de minimis dla Grantodawcy.

Być może zgłaszany problem dotyczący pomocy de minimis wynika z tego, że błędnie interpretowałam zapis Regulaminu. Do tej pory zapis: "Należy przy tym pamiętać, że koszty pośrednie od wydatków bezpośrednich objętych pomocą de minimis można rozliczyć wyłącznie jako pomoc de minimis." (strona 23 Regulaminu) rozumieliśmy, że jeżeli w ramach kosztów bezpośrednich są koszty objęte pomocą de minimis, a w tym przypadku są to koszty dotyczące tylko i wyłącznie Grantobiorców, to koszty pośrednie też podlegają pomocy de minimis.

Jeżeli jednak odpowiedź nr 4 należy rozumieć następująco, że jeżeli w ramach kosztach bezpośrednich nie ma kosztów objętych pomocą de minimis dla Grantodawcy, to koszty pośrednie też nie są automatycznie objęte tą pomocą, to wyjaśnia sprawę.

Odpowiedź:

Pytania i odpowiedzi do naboru nr FEDS.09.04-IP.01-091/24

Tak. Jeżeli nie ma w projekcie po stronie kosztów Grantodawcy pomocy publicznej i/lub pomocy de minimis to nie będzie także pomocy de minimis w kosztach pośrednich, czyli w tym wypadku w stawce ryczałtowej.

Pomoc de minimis związana z przyznaniem grantu dla Grantobiorcy, nie jest istotna przy kwalifikowaniu pomocy (jako de minimis, czy pomocy publicznej) po stronie Grantodawcy.

Należy zauważyć, że tej pomocy de minimis na drugim poziomie, czyli udzielanej przez Grantodawcę dla Grantobiorcy jest związana z Grantobiorcą (w zależności jego wyniku testu pomocy publicznej i zapisów Regulaminu).

13. .uprzejmie proszę o udzielenie odpowiedzi na poniższe pytanie:

- I. Zgodnie z zapisami: Regulaminu wyboru projektów [...] Nabór konkurencyjny nr: FEDS.09.04-IP.01-091/24 wsparcie udzielone Grantobiorcy stanowi pomoc de minimis i wynosi maksymalnie 70 % wydatków kwalifikowalnych.

Czy mając na uwadze powyższe (dofinansowanie maksymalne 70% oznacza, że może być mniejsze) oraz założenia konkursu poprawne będzie przyjęcie w projekcie następujących rozwiązań:

1. Różnicowanie wysokości dofinansowania MŚP w zależności od rodzaju wsparcia:

- 1) bonu na usługi B+R – 70%
- 2) bonu transformacji cyfrowej – poniżej 70% np.: 60%

Lub

2. Różnicowanie wysokości dofinansowania MŚP w zależności od wielkości przedsiębiorstwa

- 1) mikro i małe – 70%
- 2) średnie – poniżej 70% np.: 60%

lub kompilacja rozwiązania 1 i 2.

Ramowy, uproszczony, przykładowy budżet projektu w sytuacji zastosowania powyższych kryteriów – w celu zobrazowania wnoszenia wkładu własnego:

Nazwa wydatku	WYDATKI KWALIFIKOWALNE		
	Dofinansowanie	Wkład własny	Ogółem
Razem KB + KP	34 002 673,57 zł	14 572 574,39 zł	48 575 247,96 zł
KB:			
Doradztwo biznesowe - obie formy wsparcia	2 000 000,00 zł	0,00 zł	2 000 000,00 zł
KP	3 177 819,96 zł	0,00 zł	3 177 819,96 zł
Ocena wniosków o grant - eksperci			

Pytania i odpowiedzi do naboru nr FEDS.09.04-IP.01-091/24

Granty - dofinansowanie + wkład własny MŚP	28 824 853,61 zł	14 572 574,39 zł	43 397 428,00 zł
Razem KB	30 824 853,61 zł	14 572 574,39 zł	45 397 428,00 zł

Takie rozwiązania stosowane były w projektach operatorskich PARP, np. w konkursie POWR.02.21.00-IP.09-00-004/20, w ramach którego Dolnośląscy Pracodawcy i DARR SA realizowali projekt.

- II. Czy poprawnym będzie, w Państwa ocenie, wyodrębnienie osobnych alokacji i przeprowadzenie osobnych naborów na:
- a) bony na usługi B+R;
 - b) bony na transformację cyfrową.
- przy zachowaniu warunku dot. nieprzekroczenia przez jedna firmę maksymalnej wartości dotacji określonej w regulaminie?

Odpowiedź:

Zapisy regulaminu oraz kryteriów nie narzucają definiowanie Grantodawcom intensywności wsparcia w zakresie zarówno rodzajów bonów jak i wielkości przedsiębiorstwa Grantobiorcy. Sytuacja ta musi być jednak bardzo jasno przedstawiona w procedurach grantowych Grantodawcy.

Tak samo w kwestii rozdzielania alokacji na:

- a) bony na usługi B+R;
 - b) bony na transformację cyfrową.
- Sytuacja ta musi być jasno określona w procedurach.

14. Po analizie dokumentacji konkursowych dla naborów:

1.2.D Bony na innowacje dla MŚP Nabór konkurencyjny nr: FEDS.01.02-IP.01-097/24
9.4 E Bon na innowacje dla MŚP Nabór konkurencyjny nr: FEDS.09.04-IP.01-091/24
wnosimy o uwzględnienie w naborze 1.2.D Bony na innowacje dla MŚP (nabór konkurencyjny nr: FEDS.01.02-IP.01-097/24) możliwości przeznaczenia części grantu na wdrożenie wyników prac B+R, tak jak ma to miejsce w naborze FEDS.09.04-IP.01-091/24.

Dotacje na badania i rozwój (B+R) są kluczowe dla stymulowania innowacji i postępu technologicznego. Jednak same prace badawczo-rozwojowe nie są wystarczające, by te innowacje miały realny wpływ na gospodarkę i społeczeństwo. Zapewnienie środków na wdrożenie wyników prac B+R jest niezbędne do maksymalizacji korzyści z inwestycji w badania i rozwój oraz do zapewnienia trwałego i zrównoważonego wzrostu gospodarczego. Dlatego równie ważne jest zapewnienie środków na wdrożenie wyników prac B+R:

1. Transformacja badań w produkty: Wyniki badań i rozwoju często pozostają na etapie prototypów lub koncepcji. Środki na wdrożenie pozwalają przekształcić te wyniki w gotowe do użycia produkty lub usługi, które mogą trafić na rynek.

Pytania i odpowiedzi do naboru nr FEDS.09.04-IP.01-091/24

2. Zwiększenie konkurencyjności: Firmy, które są w stanie skutecznie wdrożyć innowacje, zyskują przewagę konkurencyjną. Dostęp do środków na wdrożenie umożliwia im szybsze wprowadzenie nowych technologii i rozwiązań, co jest kluczowe w dynamicznie zmieniającym się rynku.
3. Skalowalność: Wdrożenie innowacji wymaga często skalowania technologii, co wiąże się z dodatkowymi kosztami. Środki na wdrożenie pomagają pokryć te koszty, umożliwiając szerokie zastosowanie nowych rozwiązań.
4. Zwiększenie efektywności ekonomicznej: Wdrożenie wyników prac B+R może prowadzić do zwiększenia efektywności produkcji, redukcji kosztów operacyjnych oraz poprawy jakości produktów. To z kolei przekłada się na wzrost gospodarczy i tworzenie nowych miejsc pracy.
5. Zmniejszenie ryzyka: Proces wdrożenia innowacji niesie ze sobą ryzyko techniczne i finansowe. Dotacje na wdrożenie mogą pomóc zmniejszyć to ryzyko, co zachęca firmy do podejmowania odważnych kroków w kierunku implementacji nowych technologii.
6. Promowanie współpracy: Środki na wdrożenie mogą stymulować współpracę między różnymi podmiotami, takimi jak uczelnie, instytuty badawcze i przedsiębiorstwa. Taka współpraca jest często niezbędna do skutecznego przekształcenia wyników badań w praktyczne zastosowania.
7. Społeczny i środowiskowy wpływ: Wdrożenie innowacji może mieć znaczący wpływ na poprawę jakości życia oraz ochronę środowiska. Przykłady to nowe technologie medyczne, rozwiązania z zakresu energii odnawialnej czy systemy zarządzania zasobami naturalnymi.

Proponowane zmiany:

Nabór	Zapis w dokumentacji naboru przed zmianą	Zapis w dokumentacji naboru po zmianie
FEDS.01.02-IP.01-097/24	<p>Wsparcie w formule bonu przekazywane Grantobiorcy przez Grantodawcę, tj. dofinansowanie przeznaczone na usługi na rzecz MŚP, może obejmować:</p> <p>1) w części obligatoryjnej bonu (koszty dominujące): koszt zakupu usługi B+R, dotyczącej opracowania nowego lub znacząco udoskonalonego wyrobu, usługi, technologii lub nowego projektu wzorniczego;</p> <p><u>2) w części fakultatywnej bonu (koszty uzupełniające):</u> koszty szkoleń pracowników w zakresie dotyczącym procesu innowacyjnego objętego projektem (limit do 10% wydatków kwalifikowalnych).</p>	<p>Wsparcie w formule bonu przekazywane Grantobiorcy przez Grantodawcę, tj. dofinansowanie przeznaczone na usługi na rzecz MŚP, może obejmować:</p> <p>1) w części obligatoryjnej bonu (koszty dominujące): koszt zakupu usługi B+R, dotyczącej opracowania nowego lub znacząco udoskonalonego wyrobu, usługi, technologii lub nowego projektu wzorniczego;</p> <p>2) w części fakultatywnej (koszty uzupełniające):</p> <ul style="list-style-type: none"> - wdrożenie wyników prac B+R – limit do 49 % wydatków całkowitych bonu B+R. - koszty szkoleń pracowników w zakresie dotyczącym procesu innowacyjnego objętego projektem

Pytania i odpowiedzi do naboru nr FEDS.09.04-IP.01-091/24

		(limit do 10% wydatków kwalifikowalnych).
FEDS.09.04-IP.01-091/24	<p>Wsparcie w formule bonu przekazywane grantobiorcy przez grantodawcę, tj. dofinansowanie przeznaczone na usługi na rzecz MŚP, może obejmować:</p> <p>w części obligatoryjnej projektu (koszty dominujące): usługi badawczo-rozwojowe dotyczące wdrożenia lub rozwoju produktu lub technologii m.in.:</p> <ul style="list-style-type: none"> • opracowanie nowej lub udoskonalenie usługi lub wyrobu, • wykonanie testów wdrożeniowych, • wykonanie analiz przedwdrożeniowych, • prowadzenie badań i analiz w zakresie optymalizacji produktu. <p>w części fakultatywnej (koszty uzupełniające): <u>- wdrożenie wyników prac B+R – limit do 49 % wydatków całkowitych bonu B+R.</u></p> <p>- koszty szkoleń pracowników w zakresie dotyczącym procesu innowacyjnego objętego projektem (limit do 10% wydatków kwalifikowalnych).</p>	Bez zmian (zapis wprowadzono dla porównania)

Z analizy Szczegółowego Opisu Priorytetów Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 wynika, że nie ma zapisów stanowiących wykluczenie takiego rozwiązania.

Odpowiedź:

niestety Państwa prośba nie może być uwzględniona, ponieważ treść SZOP nie pozwala na takie zastosowanie pomocy, jak zostało to określone w Państwa piśmie.

Należy zauważyć, że oba nabory:

- 1) 1.2.D Bony na innowacje dla MŚP - Nabór konkurencyjny nr: FEDS.01.02-IP.01-097/24
 - 2) 9.4 E Bon na innowacje dla MŚP - Nabór konkurencyjny nr: FEDS.09.04-IP.01-091/24
- mają zbieżny ideał, czyli udzielenie grantu na cele badawcze w MŚP, przy czym różnią się co do komponentów fakultatywnych.

Pytania i odpowiedzi do naboru nr FEDS.09.04-IP.01-091/24

W naborze FEDS.09.04-IP.01-091/24 jako komponent fakultatywny występuje „wdrożenie wyników prac B+R” z limitem do 49 % wydatków całkowitych bonu B+R, co jest wynikiem dopuszczenia finansowania „wsparcia inwestycyjnego dla MŚP w zakresie wdrożenia wyników prac B+R” w działaniu 09.04 w programie w ramach FST.

Natomiast w naborze FEDS.01.02-IP.01-097/24 taki komponent nie występuje i nie może wystąpić z uwagi na zakres Działania 01.02, w ramach którego nie występuje w ogóle możliwość finansowania takiego rodzaju inwestycji, zarówno w formie osobnego naboru, jak i komponentu fakultatywnego. W ramach EFRR nie ma możliwości dotacyjnego finansowania wdrożenia wyników prac B+R – ten zakres został przewidziany do wsparcia wyłącznie w formie instrumentów finansowych w działaniu 1.5 FEDS.

Jak widać różnice między naborami są podyktowane ograniczeniami zapisów SZOP i Programu, które to są podstawą do tworzenia Regulaminu w organizowanych naborach przez Instytucję Ogłaszającą Nabór (w tym wypadku Dolnośląską Instytucję Pośredniczą).